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Abstrakt: Způsoby vyuţití zooterapie ve školských zařízeních

Zooterapie je metoda zaloţená na pozitivní interakci mezi zvířetem a člověkem.

Kontakt se zvířaty se osvědčil při léčbě poruch pozornosti a komunikace, u nemocných,

či psychiatrických pacientů, seniorů, smyslově, mentálně či tělesně handicapovaných

osob, ale i u zdravých jedinců. Pouţívanými metody jsou Aktivity za asistence zvířat,

Terapie za asistence zvířat a Edukace za asistence zvířat. Zooterapie ve školských

zařízeních má kladný vliv na sociální vztahy a učení, rozvíjí slovní zásobu, paměť,

emoce, podporuje samostatnost, působí také na fyzickou stránku dítěte.

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat způsoby vyuţití zooterapie ve

školských zařízeních v rámci českobudějovického regionu. Pro tento výzkum byla

pouţita metoda kvalitativního výzkumu. Sběr dat probíhal technikou zúčastněného

pozorování, polostandardizovaného rozhovoru, analýzy dokumentů a fotodokumentace.

Z pilotního výzkumu vzešlo celkem 9 zařízení.

Výsledky ukázaly, ţe nejvyuţívanějšími zvířaty jsou psi a koně. Zooterapie se

nejčastěji děje formou návštěvního programu, metodou AAA. Metoda AAE se příliš

nevyuţívá, přestoţe jde o školská zařízení. Převáţně je zooterapie praktikována u osob

s postiţením. Z hlediska profesionality je více propracována oblast canisterapie.

Zooterapie je poskytována pravidelně. Financování je zajištěno granty, projekty,

dotacemi, sponzory, rodiči. Zaměstnanci školských zařízení nemají příliš povědomí o

oblasti zooterapie. Legislativně je zooterapie ošetřena zejména smlouvou mezi

zařízením a poskytující organizací.

Z výsledků výzkumu vyplývají následující hypotézy:

H1: „Jedinými poskytovateli zooterapie ve školských zařízeních v rámci

českobudějovického regionu je o. s. Hafík, o. s. Koníček a o. s. Arpida“.

H2: „Školská zařízení v českobudějovickém regionu nemají podmínky pro rezidentní

formu zooterapie“.

Tato práce můţe slouţit jako informační zdroj pro odborníky, zooterapeuty, ale i

laickou veřejnost. Všechny informace jsou uspořádány do rejstříku způsobu vyuţití

zooterapie ve školských zařízeních.

Abstract: Ways of zootherapy utilization in educational institutions

Zootherapy is a method based on a positive interaction between animals and

humans. The contact with animals has proved good in the treatment of attention and

communication disorders, in ill people, in psychiatric patients, the elderly, the sensory,

mentally or physically disabled people, but also in healthy individuals. The methods

used are Animal Assisted Activities (AAA), Animal Assisted Therapy (AAT) and

Animal Assisted Education (AAE). Zootherapy in educational institutions has a positive

impact on social relationships and learning, developing vocabulary, memory, emotions,

it helps enhance self-reliance and it also has effect on physical condition of a child.

The objective of this study was to survey the ways of zootherapy utilization in

educational institutions in the České Budějovice region. The method of quantitative

research was used to achieve the aims. Data were collected by the technique of

participating observation, semi-standardized interview, documents analysis and photo-

documentation. By the pilot research 9 facilities were chosen.

The results have shown that the most frequently used animals are dogs and horses.

Most often, zootherapy is carried out by attending the AAA program. The AAE method

is not much used, although educational institutions that are involved. Zootherapy is

predominantly practiced in people with disabilities. The most professionally developed

technique is canistherapy. Zootherapy is provided on a regular basis. Funding is

supported by grants, projects, subsidies, sponsors, parents. Educational institutions

personnel have little knowledge of zootherapy. Legislature is executed mainly by a

contract between the facility and the providing organization.

The research outcomes suggest the following hypotheses:

H 1: “The only zootherapy provider in educational institutions within the České

Budějovice region are the o.s. Hafík, o.s. Koníček and o.s. Arpida.“

H 2: “Educational institutions in the České Budějovice region do not have conditions

for the resident form of zootherapy.”

The thesis may serve as a resource for professionals, zootherapists, but also for the

general public. All the information is arranged into the register of ways of using

zootherapy in educational institutions.
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ÚVOD

Od svého dětství jsem zvyklá sdílet domácnost společně s různými zvířecími

mazlíčky. Tyto na první pohled nenápadné a němé tváře mě v první řadě naučily

zodpovědnosti za druhé. V pozdějším věku jsem si uvědomila význam jejich

přítomnosti, v krizových situacích v rodině se tito tvorové projevili jako věrní přátelé a

v některých případech aţ léčitelé lidské duše. Téma týkající se zvířat a jejich léčebného

vyuţití mi proto nebylo cizí.

Zooterapie jakoţto obor zabývající se léčebným vyuţitím zvířat je zatím

v počátku svého rozvoje a na své úspěchy a uznání společnosti ještě čeká. Přesto jiţ

nyní odborné studie a zkušenosti lidí za interesovaných do této problematiky prokazují,

ţe zooterapie má v rehabilitačním procesu člověka svou roli. Je potvrzeno, ţe

přítomnost zvířat či určitá aktivita s nimi má pozitivní účinky nejen na lidi zdravé.

Přítomnost zvířat se osvědčila zejména u starých osob, u osob tělesně, smyslově či

duševně handicapovaných, u hyperaktivních dětí, u osob agresivních či úzkostných.

Zooterapie je schopna pokrýt celé spektrum klientů.

Dosud velkou překáţkou v rozvoji zooterapie je fakt, ţe tato oblast není stále

dostatečně právně ošetřena. Zastřešující organizace se snaţí probudit zákonodárné

orgány k vytvoření takové legislativy, která by umoţnila zařadit zooterapii do kontextu

ucelené rehabilitace. První vlaštovkou v tomto směru je uznání canisterapie

ministerstvem zdravotnictví jako podpůrné rehabilitační metody. Došlo také k vytvoření

metodiky canisterapie a etického kodexu. Rýsuje se vyuţití zooterapie v rámci sociální

sluţby a dobrovolnické sluţby. I nadále jsou kladeny poţadavky na uznání zooterapie

jako oboru, na jeho zařazení do systému sociálních sluţeb i na zařazení do studijních

programů škol.

Školská zařízení jsou jednou z cílových oblastí zooterapie. Cílem této diplomové

práce je zmapovat způsoby vyuţití zooterapie ve školských zařízeních v rámci

českobudějovického regionu. Výstupem této práce je vytvoření zdroje informací pro

odborníky i zooterapeuty, sestavení rejstříku způsobů vyuţití zooterapie ve školských

zařízeních a zjištění, v kterých oblastech je vyuţití zooterapie nejčastější.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Historie

Zvířata jsou společníky lidí odpradávna. Tím nejbliţším lidským společníkem byl

v první řadě pes. Ten plnil kromě funkce pomocné i funkci společenskou a hygienickou

(36). Zpočátku zvířata slouţila hlavně k uţitku, zabezpečovala zdroj potravy a tím i

přeţití. Postupně si však člověk začal uvědomovat i jiný prospěch zvířete neţ jako

součást svého jídelníčku. Tím začala vlastní domestikace zvířat, kdy lidé z původně

divokých tvorů vychovali také své domácí mazlíčky.

V historii lidských dějin můţeme nalézt různé pohledy na postavení zvířat. V mnoha

kulturách byla zvířata uctívána jako boţstva, naopak v době středověku se objevují i

přístupy pojímající zvíře jako ďáblův nástroj (36).

O léčebném vyuţití zvířat se dozvídáme jiţ v 8. století, kdy byla zvířata terapeuticky

zařazována do léčebných zařízení. Velký rozmach ve vyuţívání zvířat pro léčebné účely

souvisí s druhou světovou válkou, kdy byla zvířata nasazována v rehabilitaci válečných

zranění (37). Z vědeckého pohledu byla nejvýznamnější 60. léta 20. století a výzkumné

práce amerického psychiatra Borise Levinsona. Ten prováděl první výzkumy na

vlastním psovi a na základě těchto výzkumů vytvořil teorii humánně-animální, tedy

teorii zabývající se reakcí mezi člověkem a zvířetem (47). Postupně začaly vznikat

různé organizace, které zastřešují problematiku zooterapie a snaţí se o její rozvoj a

uznání na poli vědy. Vydávají se nové publikace, pořádají se odborné semináře a

konference, z kterých vznikají nové materiály.

Dnes má téměř kaţdá domácnost nějakého svého zvířecího přítele. Ať uţ se jedná

o člověku nejbliţší tvory jako je pes a kočka, není nouze ani o vášnivé chovatele


[…]


Otázka č. 8 zjišťovala, jak je praktikování zooterapie financováno. Co se týče

poskytování ze strany Hafíka, jde o bezplatnou sluţbu, neboť canisterapie pod tímto

zařízením je vedena jako dobrovolnická sluţba. Naopak občanské sdruţení Koníček

poskytuje hiporehabilitaci a nyní i canisterapii za úplatu. Zde se nabízí otázka, která

forma vedení je lepší. Dobrovolnická sluţba je existenčně závislá na čerpání různých

grantů, na které by nedosáhla, kdyby byla vedena např. jako sociální sluţba. Na druhou

stranu toto vedení závisí na skutečné lásce terapeutů ke své práci, kterou dělají naprosto
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bez nároku na mzdu, a tudíţ si musí při zooterapii zpravidla hledat zaměstnání, aby se

vůbec uţivili.

Co se týče financování placené zooterapie, zpravidla zařízení čerpají prostředky

z grantů a dotací, sponzorských darů či rozpočtů. Některá zařízení zooterapii vůbec

nefinancují a finanční prostředky jdou z finančních prostředků rodičů klientů.

Otázka č. 9 se zaměřovala na zjištění informovanosti zaměstnanců školských

zařízení o zooterapii. Obecně platí, ţe zaměstnanci mají určité povědomí o zooterapii.

To je však spíše obecného charakteru. Zaměstnanci nejčastěji znají canisterapii a

hiporehabilitaci, u většiny zařízení však hiporehabilitaci nazývají hipoterapií, neznají

jednotlivé sloţky hiporehabilitace. Některá zařízení vyuţívají drobná zvířata, aniţ by

věděla, ţe i tato patří do druhů zooterapie. Informovanost zaměstnanců je zajišťována

především prostřednictvím členů poskytujících zooterapii. Jedná se o formu nástěnek,

schůzek či přednášek. Nejvíce informovanými jsou v rámci školských zařízení ti

zaměstnanci, kteří se zooterapie přímo účastní. Ti pak předávají informace kolegům. Aţ

na SPC pro sluchově postiţené nemá ţádné ze zařízení zpracovány ţádné dokumenty,

z kterých by bylo moţná obsahová analýza dat. Pouze canisterapeutka z Koníčka si

v rámci canisterapie a ornitoterapie ve speciálních školách Dlouhá vede záznamy o

průběhu činnosti, zaměstnanci tak ale nečiní. Speciální školy v Arpidě pouţívají

videozáznamy a uvaţují o písemné dokumentaci. Osobně se domnívám, ţe

dokumentace by se měla stát součástí kaţdé zooterapie, aby byl měřitelný její účinek.

Takto závisí hodnocení úspěšnosti zooterapie pouze na zooterapeutovi, případně na

některých zaměstnancích. Jedná se však o subjektivní názor daného člověka. Pokud pak

daný člověk například odejde ze zařízení, nemá kdo hodnotit vývoj klienta a vliv

zooterapie.

Poslední otázka č. 10 se zabývala legislativní stránkou zooterapie. U všech

zařízení je zooterapie praktikována na základě vzájemné smlouvy mezi školským

zařízením a organizací poskytující zooterapii. Pouze Církevní mateřská škola ţádnou

smlouvu logicky nemá, neboť zooterapii praktikuje sama. Smlouvy shodně obsahují

práva a povinnosti jednotlivých stran, vymezují prostory, frekvence a podmínky

praktikování, souhlas klientů popř. jejich zákonných zástupců s dokumentací. Koníček
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má navíc ve smlouvě stanoveny finanční podmínky poskytování zooterapie. Co se týče

otázky vstupu zvířete do prostor, je tato oblast ošetřena právě smlouvami, popř. mají

některá zařízení souhlas se vstupem zvířete do prostor zanesen ve svém vnitřním řádu.

Většina zařízení ale nevěděla, zda je vstup zvířete do prostor zakotven v nějakém

zákoně. Jen některá zařízení uváděla, ţe stačí souhlas ředitele zařízení a dodrţování

hygienických předpisů. Církevní mateřská škola pak udávala, ţe dle jejich informací

podle hygienických předpisů nesmí zvíře ve školském zařízení vůbec být. Speciální

školy Dlouhá pak mají zooterapii zanesenou přímo do učebních osnov, kde je součástí

speciálně pedagogických činností.
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6. ZÁVĚR

Tato práce se zaměřuje na oblast zooterapie, tedy léčebného vyuţití zvířat. Cílem

této diplomové práce bylo zaměřit se na oblast školských zařízení a zjistit, jakým

způsobem je moţno zde zooterapii praktikovat.

Výzkum na poli zooterapie ve školských zařízeních zjistil, ţe nejvíce vyuţívanou

oblastí je canisterapie a hiporehabilitace-zejména metoda léčebně pedagogicko-

psychologického jeţdění. Bylo zjištěno, ţe nejvíce je zooterapie vyuţívána u dětí

s postiţením. V souvislosti s tím bylo zjištěno, ţe většina běţných školských zařízení

není informována o moţnostech vyuţití zooterapie ve školských zařízeních pro zdravé

děti.

Nejvíce preferovanou formou zooterapie je návštěvní program, kdy zvíře dochází

za dětmi do zařízení a naopak. Opomíjeno je vyuţívání rezistentního programu, kdy je

zvíře stálým obyvatelem zařízení.

Z výzkumu vyplynuly následující hypotézy:

H1: „Jedinými poskytovateli zooterapie ve školských zařízeních v rámci

českobudějovického regionu je o.s. Hafík, o.s. Koníček a o.s. Arpida“.

H2: „Školská zařízení v českobudějovickém regionu nemají podmínky pro rezidentní

formu zooterapie“.

Výstupem této práce je rejstřík způsobů vyuţití zooterapie ve školských

zařízeních. Práce můţe být vyuţita jako zdroj informací pro odborníky, zooterapeuty,

ale i laickou veřejnost.
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