POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Ivana Balková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Staffová Zuzana
<i>Katedra:</i> Katedra supervize a odborné praxe
<i>Název diplomové práce:</i> Způsoby využití zooterapie ve školských zařízeních
<i>Volba tématu:</i> <u>1. Aktuální</u> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. <u>Originální, inspirativní názory</u> 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u> <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <u>1. Výborná</u> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je velmi zdařilá a po stránce teoretické i metodické splňuje předpoklady diplomové práce. V teoretické části práce jsou využity aktuální dostupné prameny. Teoretická část je zpracována logicky a systematicky, může sloužit pro potřeby výuky i pro získání základního teoretického přehledu o dané problematice. Metodická část práce přináší výzkum v dosud nezmapované a velmi aktuální oblasti zooterapie ve školských zařízeních v daném regionu. Metody a techniky sběru dat jsou vhodně zvoleny. Stanovené cíle práce v této oblasti výzkumu byly splněny. Práce může být využita v praxi a přináší aktuální informace především pro poskytovatele zooterapie a pro zájemce o zooterapii z řad školských zařízení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhněte možná řešení pro zvýšení informovanosti o možnostech využití zooterapie ve školských zařízeních.

Datum: 2.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....